k) Gregor von Nyssa berichtet daher, daß Gregor von Neucæsarea den eben zu Christo belehrten Heiden dieses nachgelassen habe, ut in memoriis Sanctorum martyrum sese exhilararent et oblectarent, atque in laetitiam effunderentur, ut ita quod praecipuum est, in iis assequeretur, nimirum ut vanis superstitionibus relictis ad Deum converterentur, quod animadvertisset propter corporis maxime voluptates simplex et imperitum vulgu in idololatria haerere. Orat. de vita S. Greg. Thaum. c. 7.

sores nominis Christiani, nec professionis suae vim scientes aut exhibentes. Nolite consecrari turbas imperitorum, qui vel in ipsa vera religione superstitiosi sunt, vel ita libidinibus dediti, ut obliiti sint, quicquid promiserint Deo. Novi multos esse sepulcrorum et picturarum adoratores; novi multos esse, qui luxuriosissime super mortuos bibant et epulas cadaveribus exhibentes, super sepultos se ipsos sepeliant et voracitates ebrietatesque suas deputent religioni. De morib. eccles. cath. c. 34. Etolbergs Uebersetzung S. 320. cfr. Contra Adimantum Manich. c. 15.

l) Nolite mihi colligere profes-

aus allen Kirchen seiner Diöcese werfen ließ. Doch nicht nur das Volk, sondern auch viele andere Bischöfe, die solchen heiligen Zorn nicht verstanden, geriethen darüber in Wuth. Gregor der Große, der römische Bischof selbst tadelte bey dieser Gelegenheit nur den Bilderkrieg so scharf, als die Bilderanbetung, aufstellend zugleich einen Gesichtspunct, nach welchem die Bilder, als erbauliche Andeutungen, ohne Anbetung, in den Kirchen wohl verstatet werden könnten m). Gregorius weise, moderate, zwischen zwey entgegengesetzten Behauptungen hindurch gehende und beide vermittelnde Ansicht war gleichwohl nicht ohne große Gefahr für eine Zeit, wie diese, und es ließ sich gar nicht anders erwarten von einem so heißfrommen und dabey doch auf das Aeußere hingerichteten Geiste der Zeit, als daß er davon sehr bald den Uebergang finden und machen würde zur schmähhlichsten Superstition n). Im Orient, wie im Occident, war

m) Et quidem zelum vos habuisse, ne quid manu factum adorari possit, laudavimus; sed frangere easdem imagines non debuisse judicamus. Idcirco enim pictura in Ecclesiis adhibetur, ut hi, qui literas nesciunt, saltem in parietibus videndo legant, quae legere in codicibus non valent. Tua ergo fraternitas et illas servare et ab earum adoratu populum prohibere debuit, quatenus et literarum nescii haberent, unde scientiam historiae colligerent et populus in picturae adoratione minime peccaret. L. VII. ep. 109. ad S-ren. ep. Mass. Aliud est, picturam adorare, aliud per picturam historiam quid sit adorandum, addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura. Frangi vero non debuit, quod non ad adorandum in Ec-